— 1 —

阳市监〔2020〕115 号

阳江市市场监督管理局等八部门转发广东省
市场监督管理局等八部门转发市场监管

总局等六部门关于进一步优化
企业开办服务的通知

各县（市、区）市场监管局（分局）、发展改革局、人力资源社会

保障局、住房城乡建设局、政务服务数据管理局（政务服务管理中

阳 江 市 市 场 监 督 管 理 局

文件

阳 江 市 发 展 和 改 革 局
阳 江 市 公 安 局
阳江市人力资源和社会保障局
阳 江 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
国家税务总局阳江市税务局
中国人民银行阳江市中心支行
阳江市政务服务数据管理局

— 2 —

心），各县（市）公安局、市公安局直属各分局，国家税务总局各

县（市、区）税务局，人民银行阳江市辖内各县（市）支行：

现将《广东省市场监督管理局等八部门转发市场监管总局等

六部门关于进一步优化企业开办服务的通知》（粤市监〔2020〕

75 号）转发给你们，结合我市实际，提出以下意见，请一并贯彻

执行。

一、提高政治站位，充分认识提升开办企业便利度的重要意

义

各地、各单位要充分认识到进一步优化企业开办服务是全面

贯彻落实深化“放管服”改革，营造市场化、法治化、国际化营

商坏境的重要举措。要深入查短板、强弱项，积极主动研究进一

步提升我市开办企业便利度措施，更好促进我市开办企业再提

速。

二、采取有力措施，促进我市开办企业便利度更好提升

（一）设置开办企业综合受理窗口，通过前台综合受理、后

台集成办理、全程无缝对接，为企业一次性发放营业执照、印章、

发票、税务 Ukey。

（二）深化线上开办企业服务功能拓展。加快建设我市开办

企业一站式服务项目建设，加大“广东省企业开办一网通办平台”

的推广应用，进一步拓展企业开办一网通办范围，将员工参保登

记及住房公积金企业缴存登记纳入一网通办范畴，照、印、票和

有关登记凭证“一窗通取”。

（三）要进一步压减企业开办的时间、环节及成本。要加大

— 3 —

挖潜力度，继续优化开办企业各环节的办理流程，确保各环节当

场办结，促进开办企业时间再提速，确保 2020 年开办企业平均

时间不超过 1 个工作日。

三、做好组织保障,进一步优化企业开办服务

（一）强化企业开办工作的统筹协调。市场监管部门要主动

做好牵头抓总作用，统筹推进压缩开办企业时间、优化营商环境

的有关工作。

（二）要优化资源整合，加强工作保障。市、县（市、区）

有关部门要优化资源整合，在人力物力财力等方面加大投入，为

提升开办企业便利度做好工作保障。

（三）加大宣传力度，营造良好氛围。市、县（市、区）有

关部门要广泛宣传提升开办企业便利度工作，引导更多企业办事

群众通过网上获取材料、办理业务，促使企业群众深入了解开办

企业的各个环节、流程，积极参与提升开办企业便利度改革，营

造良好工作氛围。

实施过程中遇到的问题，请径向上级业务主管部门反映。

部门工作联系人及联系方式：

市市场监督管理局：冯惠茹，3327691；

市发展和改革局：王壮华，2338026；

市公安局：林良侦，18926365218；

市人力资源和社会保障局：林倩芬，13302523532；

市住房和城乡建设局：蔡雪嫦，13450507928；

市税务局：项宇东，13926380599；

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

— 22 —

— 23 —

— 24 —

— 25 —

— 26 —

— 27 —

— 28 —

— 29 —

— 30 —

— 31 —

— 32 —

— 33 —

— 34 —

— 35 —

— 36 —

— 37 —

— 38 —

— 39 —

— 40 —

— 41 —

— 42 —

— 43 —

— 44 —

— 45 —

— 46 —

— 47 —

— 48 —

— 49 —

— 50 —

— 51 —

— 52 —

— 53 —

— 54 —

— 55 —

— 56 —

— 57 —

— 58 —

— 59 —

— 60 —

— 61 —

— 62 —

— 63 —

— 64 —

— 65 —

— 66 —

— 67 —

— 68 —

— 69 —

— 70 —

— 71 —

— 72 —

— 73 —

— 74 —

— 75 —

— 76 —

— 77 —

— 78 —

— 79 —

— 80 —

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市人民政府，省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2020年 10月 10日印发

校对：齐双

公开方式：主动公开

抄送：市档案馆。

阳江市市场监督管理局办公室 2020年 12月 1日印发

校对：冯惠茹